
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 

Originale 

 

 

 

Determinazione Area Servizi Vigilanza e Demografici 

Registro Generale N. 582 

Registro Settore N. 64 del 26/12/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACCERTAMENTO/IMPEGNO SPESA  A FAVORE DI  ARIONLINE SRL-PNRR 

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 

STATO CIVILE DIGITALE REIMPUTAZIONE DELLA SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

            Comune di Gonnosfanadiga      
Provincia del Sud Sardegna 

  

 

 

Proposta N. 709 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - ACCERTAMENTO/IMPEGNO SPESA AFFIDAMENTO 

DIRETTO ART. 50 C.1 LETT.B) D.LGS36/2023 CON ODA A ARIONLINE SRL- -PNRR 

“INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”-MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - 

ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP 
I51F24007980006 - CIG B4F03B71DE. REIMPUTAZIONE DELLA SPESA/ENTRATA AL 

2025. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 29.12.2023, relativo al conferimento dell’incarico di 

responsabile del settore Area Vigilanza e Servizi Demografici al Dott. Massimiliano Oscar Saba sino 

al 31.12.2024; 

 
VISTO l’art. 13 del Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 3 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) periodo 2024-2026; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 9 del 09.02.2024, relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2024/2026 con la quale sono state attribuite ai Responsabili di Settore le 

Risorse Finanziarie e le Risorse Umane; 

 

PREMESSO che: 
 

 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per la trasformazione digitale 

l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione – “Misura 1.4.4 -

Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile  

digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

- Next Generation EU, con il quale si è provveduto a definire il contributo da assegnare ai 

singoli Comuni per il completamento delle attività di adesione ad ANSC nel rispetto del 

cronoprogramma  procedurale previsto dall’allegato 2 dell’Avviso stesso;  



 

 Il Comune di Gonnosfanadiga ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma 

PaDigitale2026 relativamente all’avviso sopra specificato;  

 

 Che L’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che permette di 

digitalizzare gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento 

concernente lo stato civile e riguardante la cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione 

civile e la morte.  L’adesione prevista dal presente Avviso consente ai Comuni di 

adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti 

di stato civile, nonché di comunicazione, archiviazione e conservazione degli atti stessi, 

fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC. 

 

 Che la digitalizzazione dei servizi resi disponibili ai Comuni da ANSC consente di snellire i 

processi burocratici, mitigare errori e ritardi di comunicazione tra Comuni e garantire la 

circolarità immediata delle informazioni a beneficio diretto degli Ufficiali di Stato Civile e 

dei cittadini. 

 

 Che   gli obiettivi principali dell'adozione dei servizi ANSC includono:  

- Snellimento dei processi burocratici; 

- Riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni;  

- Miglioramento dei servizi di e-government; 

- Sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali;  

- Diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini;  

- Semplificazione delle procedure di rilascio dei certificati di stato civile. 

 

ACCERTATO che la candidatura 103591 per l'avviso Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 

dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 

2024) per l'amministrazione Comune di Gonnosfanadiga è stata ammessa al finanziamento e che 

l’importo  del  contributo,  in  forma  forfettaria,  riconosciuto  al  Comune  a  seguito  del 

conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei 

servizi resi  disponibile  da  ANPR  per  l’utilizzo  di  ANSC è pari a € 8.979,20; 
 

Constatato che l’ente beneficiario deve avviare le procedure di affidamento entro e non oltre i 

termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, e successivamente 

come da dettaglio di progetto pubblicati sulla piattaforma dedicata “Pa Digitale 2026”, con stato di 

contrattualizzazione entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per la realizzazione delle attività 

previste per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’avviso e rispettare gli obblighi assunti in 

sede di candidatura; 

 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di aderire all’ANSC, un archivio 

informatizzato, integrato con ANPR, che permette di digitalizzare gli atti di stato civile 

generati dalla registrazione di qualsiasi evento concernente lo stato civile e riguardante la 

cittadinanza, la nascita, il matrimonio, l’unione civile e la morte che consente ai Comuni  di 

adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti 

di stato civile, nonché di comunicazione, archiviazione e conservazione degli atti stessi, 

fruendo dei servizi resi disponibili da ANSC; 

 il contratto verrà stipulato mediante formalizzazione tramite le piattaforme di acquisizione 

del mercato elettronico gestite dal soggetto aggregatore nazionale Consip S.p.A.;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 

 
Appurato che: 
-l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a euro 140.000, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi essendo di importo superiore ai € 5.000,00 si rende 

necessario procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006, si è ritenuto opportuno comunque fare ricorso al Mepa; 
 

DATO ATTO che in relazione all’affidamento in parola è stato pertanto acquisito il CIG 
B4F03B71DE e si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP I81F23000480006;  

 

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad 

oggetto il prodotto sopracitato; 

 
DATO ATTO:  

 

 che tutti i software in uso presso il Comune sono integrati nella suite HyperSic sviluppata 

dalla società A.P. Systems di Milano e che l’O.E. Arionline S.r.l. di Cagliari è partner della 

A.P. Systems di Milano, le cui attività di analisi, sviluppo e rilascio dei software vengono 



svolte di concerto fra i gruppi di lavoro di Cagliari e Milano e tutti i software prodotti 

vengono distribuiti ed assistiti da entrambe le società; 

 che questo Comune, per la gestione dei database e delle procedure gestionali legate 

all’espletamento delle pratiche relative agli uffici ricorre alle piattaforme messe a 

disposizione da Arionline Srl; 

 che, la tipologia di prodotto oggetto del finanziamento PNRR è rinvenibile nella piattaforma 

di acquisto del Mercato Elettronico della PA di CONSIP Spa, con fornitore Arionline che 

fornisce: 

a) Attività preparatorie - Interazione con un team di esperti ANPR; 

b) Svolgimento delle attività di pre-subentro.  Esecuzione di tutte le attività preliminari 

necessarie per il subentro, incluso supporto al censimento degli Ufficiali di Stato 

Civile, supporto alla richiesta delle Firme Digitali dedicate, allineamento tabelle per 

nuove codifiche ANSC, configurazione degli oltre 300 flussi di atti e annotazioni 

previsti da ANSC, creazione dell’applicazione di test, predisposizione dei sistemi 

informatici e l'assicurazione che tutti i requisiti tecnici e normativi siano rispettati. 

c) Implementazione di un piano di test completo per garantire che tutti i sistemi siano 

correttamente configurati e funzionanti prima della partenza effettiva, che include 

test di integrazione, test di funzionalità e test di conformità ai requisiti ANPR. 

d) Fornitura del nuovo modulo software hyperSIC per ANSC; 

e) Supporto all’avvio dedicato fino a 10 ore da remoto. 

 
Ritenuto di dover provvedere ad accertare la somma di € 8.979,20 riconosciuta al Comune di 

Gonnosfanadiga sul capitolo in entrata 58709/2024 “PNRR Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) CAPITOLO 

58709/Spesa)” cod. bil. 4.0200.01 a valere sul bilancio di previsione 2024/2026;  

 

Ritenuto pertanto procedere alla fornitura del servizio mediante affidamento diretto tramite ODA 

sul MePA di CONSIP SpA; 

 

VISTA la bozza d’ordine diretto di acquisto, generata nel portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione “acquistinretepa.it” NR. 8287382 in atti nei confronti dell’O.E. Arionline Srl con 

sede in Via Sonnino n. 128 Cagliari – P. Iva/C.F. 02161330929 per la spesa di euro 8.906,00 (IVA 

inclusa). Descrizione tecnica: servizi di cloud computing SAAS gestionale documentale - 

Funzionalità del portale online per la gestione dell'infrastruttura; 

 
RITENUTO di dover assumere il relativo impegno di spesa di € 8.906,00 sul CAP. 58709 spesa – 

PNRR Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 

Stato Civile digitale (ANSC) CAPITOLO 58709/Entrata a valere sul bilancio 2024/2026;  

 

ACQUISITO il D.U.R.C. telematico prot.n. INPS_42747786 con scadenza 29.01.2025 da cui risulta il 

regolare adempimento degli obblighi contributivi e previdenziali; 

 

 

 



 

 
DETERMINA 

1. Di dare atto della premessa che si intende interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanzia; 

2. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 

 € 8.979,20 al CAP. 58709 entrata – PNRR Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 

CAPITOLO 58709/Spesa. - CUP I51F24007980006; 

  

3. Di affidare all’ Operatore Economico Arionline srl con sede legale in Via Sonnino n. 128 

Cagliari – P. Iva/C.F. 02161330929 la fornitura dei seguenti servizi finanziati con la misura 

“PNRR Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

c. 1 lett.b) D.Lgs 36/2023 con ordine diretto di acquisto sul MePA per l’importo 

complessivo di € 8.906,00 (IVA 22% inclusa): 

 

a) Attività preparatorie - Interazione con un team di esperti ANPR; 

b) Svolgimento delle attività di pre-subentro.  Esecuzione di tutte le attività preliminari 

necessarie per il subentro, incluso supporto al censimento degli Ufficiali di Stato 

Civile, supporto alla richiesta delle Firme Digitali dedicate, allineamento tabelle per 

nuove codifiche ANSC, configurazione degli oltre 300 flussi di atti e annotazioni 

previsti da ANSC, creazione dell’applicazione di test, predisposizione dei sistemi 

informatici e l'assicurazione che tutti i requisiti tecnici e normativi siano rispettati. 

c) Implementazione di un piano di test completo per garantire che tutti i sistemi siano 

correttamente configurati e funzionanti prima della partenza effettiva, che include 

test di integrazione, test di funzionalità e test di conformità ai requisiti ANPR. 

d) Fornitura del nuovo modulo software hyperSIC per ANSC; 

e) Supporto all’avvio dedicato fino a 10 ore da remoto. 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 

 € 8.906,00 sul CAP. 58709 spesa – PNRR Misura 1.4.4 –Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 

CAPITOLO 58709/Entrata. - CUP I51F24007980006; 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 5-quater e-bis) gli 

impegni e accertamenti correlati al presente affidamento DEVONO ESSERE REIMPUTATI AL 2025 IN 

RELAZIONE ALL’EFFETTIVA ESIGIBILITÀ DEGLI INTERVENTI; 



6. Di dare atto che per il l’affidamento e stato acquisito il CIG B4F03B71DE direttamente dalla 

piattaforma di approvvigionamento del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 

7. Di avere acquisito il CUP I51F24007980006; 

8. Di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione 

del visto previsto dall'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e normative attinenti. 

 

9. Di dare atto che la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante 

sottoscrizione digitale dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e 

accettazione del fornitore e successivamente verrà formalizzato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere anche tramite 

posta elettronica certificata a seguito di verifica dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e dell’acquisizione del DURC attestante la regolarità 

contributiva; 

 

10. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016)"; 

11. Di dare atto inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà a seguito dell’accredito delle 

risorse finanziarie PNRR, e si provvederà all’erogazione entro 30 gg dall’accettazione della 

fattura elettronica, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari. Tutti i pagamenti inerenti il presente affidamento PNRR dovranno 

contenere nella causale l’indicazione del riferimento al codice unico di progetto CUP e il 

CIG suindicati; 

12. di verificare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

13. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

del patto di stabilità interno; 

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013 e che la presente Determinazione sarà pubblicata sul 

sito internet del Comune di Gonnosfanadiga e nell’albo pretorio on-line; 

15. Di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dott. 

Massimiliano Oscar Saba; 



16. Ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 L. 190/2012, 

l’assenza di conflitto di interessi; 

17. la trasmissione in data odierna al Servizio Finanziario del presente provvedimento per il 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   Dott. Massimiliano Oscar Saba  
IL RESPONSABILE 

Dott. Massimiliano Oscar Saba 
 



Comune di Gonnosfanadiga

Visti

709

ACCERTAMENTO/IMPEGNO SPESA  A FAVORE DI  ARIONLINE SRL-PNRR INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE
REIMPUTAZIONE DELLA SPESA.

2024

Servizio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Vigilanza e Demografici

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 582
26/12/2024Data adozione:

23/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio Vigilanza)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Saba Massimiliano Oscar

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



709

ACCERTAMENTO/IMPEGNO SPESA  A FAVORE DI  ARIONLINE SRL-PNRR INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE
REIMPUTAZIONE DELLA SPESA.

2024

Servizio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Vigilanza e Demografici

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 582
26/12/2024Data adozione:

26/12/2024

Servizio Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 27/12/2024 al 11/01/2025.  

 

 

 

  

 

 

 

Lì, 27/12/2024 L’ Addetto alla Pubblicazione 

 

___________________________________ 

 

 

Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 

 

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografaFirmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa

SABA MASSIMILIANO OSCAR in data 26/12/2024


